Roma 6. Maggio 1472.

(16) *Varia, quae ad hanc conjurationem pertinent, ipsorum Conjuratorum verbis scripta hoc loco referre iurabit.*

Lettera di Jacopo Acciajoli ad Angelo. Napoli 6. Settembre 1466.  
(Filza LXVIII.)

Lorenzo di Piero fu quà. Il S. Re li fece carezze affai. Impu-  
tolo solo che S. M. habbi fatto suo pensiero poterfi alla giornata ser-  
vir del padre, come ha fatto me in questo facto del Marchese di  
Mantova, et forse che ancora quello pensa poterfi meglio seruire  
della città nostra per mezzo di Piero che d'altri, che se così fussi,  
vegoci periculo, perchè non cognosco Piero essere di quella natura  
che siete voi, et penserebbe ad di quelle cose, perchè per voi non  
si penserebbe. Pertanto io ricordo a Messer Luca, a Messer Diotisal-  
vi, et ad voi, che pensiate, che fondamento sia il conservarsi in ri-  
putazione solo quello favore di casa sanza quello di fuore. Et posto

chè mi potessi dire *fus Minervam docet*, tamen vi prego che ci pensiate per quello amore, che voi portate a voi medesimi et alli figliuoli vostri. Imperocchè mi pajono le cose transcorse in loco che sia prudentia lo pensarci. Et tornando alla venuta di Lorenzo, molti padri spendono per fare cognoscere gli figliuoli loro, che assai meglio faria spendere, acciocchè non fussino cognosciuti. Lui ha ufato dire, che tornerà in questo Settembre, et così prego Dio, che metta ad executione, acciocchè s'intenda, che differentia sia infra lo primo allo ultimo giorno.

Lettera di Angelo Acciajoli a Jacopo Acciajoli.  
Napoli (*Filza LXXII.*)

Jacopo, le pazzie mie sono tante e di tale natura, che il romore debbe esser già più di arrivato costì, e credo che n'harai havuto passione assai, e desiderarai d'averne mia lettere; et per questa cagione ti mando questo fante, et sono soprastato a mandartelo infino a questo dì per poterti dare meglio ad intendere quello che tu desideri sentire. Il caso è passato in questo modo. Havendo noi facto certe compositione fra questi cittadini più volte, et non si essendo con quella honestà considerato che si doveva, alli 14. del passato si fece fra loro un obbligo terribile non solo appresso agli huomini, ma a Dio, et fu fatto molto segreto in modo, che io non ardirei scriverne alcuna cosa. Era passata la cosa in modo, che Piero senera ito in villa, et non prima giunto hebbe lettere da Bologna, come gente del Duca di Modena passavano in Toscana; il perchè Piero tornò indietro con grande paura, et cominciò a farsi forte di gente in casa. Messer Luca et questi sua maravigliandosi di questo mandarono per gli amici loro, et fra dì et nocte venne in questa terra fanteria assai, in modo ch'io vidi la terra in grande pericolo; et subito mandammo a fare ritrarre dette genti indietro, benchè le non fussino a petitione di Messer Luca, nè presso a confini no-